
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

DECRETO DEL SINDACO N. 1 del 05-02-2025

OGGETTO

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI EX ART. 28 DEL GDPR 2016/
679 PER L'AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

IL SINDACO

 
PRESO ATTO:
- Che il Parlamento Europeo ed il Consiglio, in data 27/04/2016, hanno approvato il Regolamento
UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il
territorio dell’Unione europea;
- Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è
diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018,
dopo un periodo di transizione di due anni;
- Che, ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017, il Governo ha adottato il D.Lgs. 101 del 10/08/
2018 modificativo del D.Lgs. 196/2003 al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi;
RILEVATO CHE le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin
da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del
nuovo quadro normativo in materia di privacy;
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 92/2018 in cui si individua il Titolare del Trattamento dei
dati;
CONSIDERATO:
- che il Regolamento europeo in parola, all’art. 4 definisce quale Responsabile del Trattamento “…
la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati
personali per conto del titolare del trattamento...”;
- che per quanto concerne la struttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale di Quarrata,
con deliberazione G.C. 93/2018 sono considerati come Responsabili del Trattamento le figure del
Segretario Comunale, dei Dirigenti e del Funzionario Responsabile del Servizio autonomo di Polizia
Municipale, per il trattamento dei dati personali effettuato presso il comune di Quarrata, affidando
loro i compiti connessi all'esecuzione dell'incarico in questione e attribuendogli il potere di adottare
in piena autonomia tutte le iniziative e gli interventi idonei a garantire il corretto esperimento della
funzione affidata, nonché la possibilità di nominare subresponsabili di trattamento dei dati;
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 12 del 18/12/2024 con cui viene nominato il dott.
Marco Baldi Dirigente dell’area 2 denominata “Servizi alla persona e di supporto amministrativo”
(SPISA);
DECRETA
1. Di nominare, quale Responsabile del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE sulla
Privacy, il Dott. Marco Baldi, nella sua qualità di Dirigente dell’Area Servizi alla persona e di
supporto amministrativo;
2. di attribuire al suddetto le funzioni indicate nell’art. 28 del Regolamento Europeo già richiamati
nella deliberazione giuntale n. 93 del 21/05/2020 che per comodità si richiamano:
a) trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento, anche in

1/3



caso di trasferimento di dati personali verso un paese terzo o un'organizzazione internazionale,
salvo che lo richieda il diritto dell'Unione o nazionale cui è soggetto il responsabile del trattamento;
in tal caso, il responsabile del trattamento informa il titolare del trattamento circa tale obbligo
giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi di
interesse pubblico; ,
b) garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate alla
riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza;
c) adottare tutte le misure richieste ai sensi dell'articolo 32;
d) rispettare tutte le condizioni necessarie per ricorrere a un altro responsabile del trattamento;
e) tenendo conto della natura del trattamento, assistere il titolare del trattamento con misure
tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l'obbligo
del titolare del trattamento di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato di
cui al capo III;
f) assistere il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli articoli 32 a
36, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del responsabile
del trattamento;
g) su scelta del titolare del trattamento, cancellare o restituire tutti i dati personali dopo che è
terminata la prestazione dei servizi relativi al trattamento e cancelli le copie esistenti, salvo che il
diritto dell'Unione o degli Stati membri preveda la conservazione dei dati; 
h) mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per
dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente articolo e consenta e contribuisca alle attività
di revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal titolare del trattamento o da un altro soggetto da
questi incaricato.
3. di autorizzare il Responsabile del Trattamento a nominare sub responsabili del trattamento dei
dati laddove necessario e/o opportuno;
4. Di dare mandato al Responsabile del Trattamento di procedere all’aggiornamento della
documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei dati personali e mettere in atto
misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di dimostrare che i
trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina europea;
5. di tramettere copia del presente atto al Dott. Marco Baldi e al DPO incaricato Centro Studi Enti
Locali s.r.l.;
6. di pubblicare il presente testo sul sito internet dell’amministrazione Comunale nella sezione
privacy.

 
 

Data
05-02-2025

IL SINDACO
GABRIELE ROMITI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

2/3



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato
a ___________________________________________________
consegnando una copia del presente atto nelle mani
di ___________________________________________________
Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

3/3


